CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado SILAS CÂMARA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2023.
(Do Sr. Deputado Silas Câmara)

Solicita informações ao Ministro das

Comunicações, acerca dos prazos para

instalação e funcionamento do sinal do

5G, no Município de Manacapuru, nas

Comunidades Tuiuê, Agrovila do PA

Bela Vista, Agrovila do PA Grêmio do

Castanho, Comunidade Palestina, Vila

do Ariau, Agrovila do PA Ubim, Jacaré

e Sacambú, no Estado do Amazonas.

                   Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso

V e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que seja feita

solicitação de informações ao Ministro das Comunicações, acerca dos prazos para

instalação e funcionamento do sinal do 5G, no Município de Manacapuru, nas

Comunidades Tuiuê, Agrovila do PA Bela Vista, Agrovila do PA Grêmio do

Castanho, Comunidade Palestina, Vila do Ariau, Agrovila do PA Ubim, Jacaré

e Sacambú, no Estado do Amazonas..

JUSTIFICATIVA

No final setembro de 2021, a Anatel divulgou e publicou o edital do 5G, no

intuito das operadoras expandir o sinal do 5G nas comunidades mais remotas,

facilitando e melhorando o sinal de rede de dados e bem como o sinal de telefone.

Trazendo qualidade de vida a todas as pessoas envolvidas. Neste sentido venho

solicitar informações acerca dos prazos de instalação e funcionamento do sinal 5G na

Comunidade.

       Sala da Sessões, em        de                    de 2023.

                                                             Silas Câmara

                                                         Deputado Federal

                                                         Republicanos/AM *C
D2

37
88

30
86

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237883086600

RI
C

n.
31

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

3
14

:4
3:

58
.1

67
 -

M
ES

A